
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Monica Mustacciolo 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, recante “Riforma degli organi collegiali 
territoriali della scuola, a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, 
e, in particolare, l'articolo 2, comma 9, e l'articolo 3, comma 1, che stabiliscono le 
modalità di elezione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione e la sua durata 
in carica; 

Visto il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, e, in particolare, l'articolo 
23-quinquies, comma 2, recante norme sulle elezioni del Consiglio Superiore della 
Pubblica Istruzione; 

Vista l’ordinanza del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 marzo 2015, 
n. 7, concernente “Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del 
Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle 
nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 31 dicembre 
2015, n. 980, costitutivo del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, e 
successivi decreti di integrazione; 

Visto il decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 6 
giugno 2020, n. 41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato 
avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in 
materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 
accademica”, e, in particolare, l’articolo 3, comma 2-bis, che ha prorogato la 
componente elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 
2021; 

Vista l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 9 dicembre 2020, n. 173, concernente 
“Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore 

m_pi.AOODRSI.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000121.08-04-2024.h.09:21_____________________________________________________________________________________



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Monica Mustacciolo 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 
 

della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi 
componenti - Indizione delle elezioni”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 31 dicembre 2020, n. 184, recante 
“Ricostituzione del Consiglio superiore della Pubblica Istruzione”, come integrato 
dai successivi decreti del Ministro dell’istruzione 19 febbraio 2021, n. 40, 15 
settembre 2021, n. 283, 7 marzo 2022, n. 53; 

Visto il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 
luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, 
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, e, in particolare, 
l’articolo 58, che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore della 
Pubblica Istruzione al 31 agosto 2022; 

Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 47, comma 10, 
che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica 
Istruzione al 31 agosto 2023; 

Visto il decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 
24 febbraio 2023, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi”, e, in particolare, l’articolo 5, comma 5-ter, che ha disposto la 
permanenza in carica dei componenti elettivi e non elettivi del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione sino al 31 agosto 2024; 

Considerata la necessità di ricostituire il Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 

Vista l’ordinanza ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023, che definisce modalità e tempi 
di svolgimento delle elezioni del Consiglio Superiore della Pubblicazione Istruzione, 
previste per il giorno 7 maggio 2024; 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Monica Mustacciolo 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 
 

Visto in particolare, il comma 1 dell’articolo 15 della sopra citata ordinanza, relativo alla 
costituzione dei Nuclei elettorali territoriali, in forza del quale “[e]ntro il 

diciottesimo giorno antecedente a quello fissato per le votazioni, presso ciascun 

Ufficio scolastico regionale sono costituiti i nuclei elettorali regionali, nominati dal 

rispettivo Direttore generale […]. Tali nuclei sono composti da tre membri, di cui uno 

con funzioni di coordinamento, scelti tra il personale dell’amministrazione 

periferica”; 
Visto in particolare, altresì, l’articolo 19 della sopra citata ordinanza, relativo ai compiti 

dei Nuclei elettorali territoriali; 

Vista la nota della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione del sistema nazionale e di istruzione prot. n. 3210 del 22 
gennaio 2024; 

Visto il cronoprogramma allegato alla suddetta nota prot. n. 3210, che indica modalità e 
tempi di attuazione della procedura di elezione del CSPI; 

Ravvisata la necessità di costituire un Nucleo elettorale regionale, ai sensi dell’articolo 15, 
comma 1, della citata ordinanza n. 234 del 5 dicembre 2023; 

Accertata la disponibilità del personale individuato; 

DISPONE 

Art. 1 

Per le motivazioni e con le finalità richiamate in premessa, è costituito il Nucleo elettorale per la 
regione Sicilia, che risulta composto dai seguenti dipendenti in servizio presso la Direzione Generale 
dell’USR Sicilia:  

• dott.ssa Monica Mustacciolo – Componente con funzioni di Coordinatore; 
• dott.ssa Valentina Bonaccorso – Componente; 
• dott.ssa Claudia Chiapparrone – Componente; 

 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Monica Mustacciolo 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 
 

Art. 2 

Il Nucleo elettorale regionale opererà presso la sede di questa Direzione Generale regionale. 

 

Art. 3  

Per la partecipazione ai lavori del Nucleo elettorale regionale, nessun compenso o gettone di 
presenza è dovuto al personale sopra indicato. Ai componenti del suddetto Nucleo è riconosciuto il 
riposo compensativo, secondo la normativa contrattuale di riferimento. 

 

Il Direttore Generale 
Giuseppe Pierro 

 

 

 

Al Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Agli Ambiti Territoriali dell’USR Sicilia 

Alle OO.SS di categoria 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale  

�I�L�����
I����
�����
�ED
 ���N��
EG��D��
�RM�PM���P
OP��R�P�
��
 �O���


